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„Back to school”, la pachet 
cu „primul ghiozdan”

Programul „primul ghiozdan”, finan-
țat din sponsorizări, va continua 
și anul acesta. Elevii claselor întâi 
vor primi ghiozdane și rechizite de 
care vor avea nevoie la școală. Su-
plimentar, proiectul a fost extins 
cu fonduri de la bugetul local și la 
„pregătitoare”. În total, 91 de copii 
vor beneficia de această inițiativă. 

Actualizați contractul 
la salubritate

Operatorul de salubrizare Bin-Go 
Solutions invită păuleștenii 

să procedeze la actualizarea 
datelor (stradă și număr imobil, 

câte persoane locuiesc 
la adresă, telefon și e-mail) 

din contractul de prestări servicii. 
Informațiile pot fi transmise online 

la adresa ploiesti@bingo.ro sau 
la „punctele de lucru” deschise 

la căminele culturale din Găgeni 
(miercuri, între orele 800 și 1200),
Cocoșești (marți, între orele 800 

și 1200) și Păulești (miercuri, orele 
1500 și 1900 și joi, orele 800 și 1030), 

pentru locuitorii din satul Păulești, 
cartierul Magnolia și MRS Country.   

Proiectele europene în valoare de 25 de miliarde de euro și care sunt 
cu progres fizic sub 30% au fost suspendate! Păuleștiul are prin PNRR 
extinderea rețelei de canalizare, investiție care a depășit cu puțin pragul 
stabilit de Guvern pentru blocarea lucrărilor...                                                   PAG.8

Un urs a dat târcoale
unei gospodării

Autoritățile locale au fost alertate în 
data de 25 august cu privire la pre-
zența unui urs la hotarul dintre Plo-
peni și satul Găgeni. Cu o seară îna-
inte, patrupedul a dat târcoale u-
nei gospodării și a omorât două oi. 
Păuleștenii sunt avertizați să evite 
deplasările în aer liber și mai cu sea-
mă în zona semnalată.

Maxima lunii
„Eu singură nu pot 

schimba lumea, 
dar pot arunca 
o piatră în apă, 

pentru a crea 
mai multe valuri.”

(Maica Tereza)

Premieră în comună: s-au montat stațiile 
de încărcare a vehiculelor electrice

Autoritățile locale au mai bifat în această lună un 
capitol din strategia de dezvoltare a „energiei verzi” în comună. 
Cele patru puncte de încărcare incluse în primul parteneriat 
cu AFM (în cel de-al doilea proiect, 
vor mai fi instalate două stații)
au fost amplasate la Sala de sport, 
Căminul cultural din Cocoșești, 
în vecinătatea Școlii Angels și 
lângă Căminul cultural din Găgeni.                                            PAG.8

Îngrijorare pentru investițiile 
prin PNRR și „Anghel Saligny”
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La două dintre aceste proiecte, aleșii 
locali și-au desemnat reprezentanții 
în consiliile de administrație ale 
unităților de învățământ de stat și 
privat, pentru ca apoi să aprobe or-
ganizarea și funcționarea noii rețele 
școlare, precum și alocarea, de la 
bugetul local, a sumei de 25.000 de 
lei pentru finanțarea acțiunii „Back to 
school”.
La următorul punct de pe ordinea 
de zi, aleșii locali au acordat un man-
dat de reprezentare primarului să 
reprezinte și să voteze în numele Co-
munei Păulești noul regulament de 

organizare și funcționare a serviciu-
lui public de salubritate în cadrul 
Adunării Generale a Asociației  de  
Dezvoltare Intercomunitară  „Parte-
neriatul pentru Managementul De-
şeurilor - Prahova”.

Noul regulament stabilește cadrul 
juridic unitar privind organizarea și 
desfășurarea serviciului de salubriza-
re, definind modalitățile și condițiile-
cadru ce trebuie îndeplinite pentru 
asigurarea serviciului de salubrizare, 
indicatorii de performanță ai servici-
ului, cerințele fundamentale aplica-
bile serviciului, dar și raporturile din-
tre operatori și utilizatori. 
Alte trei inițiative au vizat chestiuni 
financiare și de patrimoniu: însușirea 
unor terenuri, în suprafață totală de 
de 5.742 m2, în inventarul bunurilor 
care alcătuiesc domeniul privat al 
comunei și care se administrează de 
către Consiliul Local, respectiv apro-
barea prețului de achiziție a unor 
terenuri și construcții.
La ultimul punct de pe ordinea de 
zi, aleșii locali au aprobat, cu 13 vo-
turi „pentru” și o „abținere”, contul de 
execuție al bugetului local aferent 
trimestrului II din acest an.

Agenda Consiliului Local
hotărârile Consiliului Local, 

taxele şi impozitele locale,
rapoartele de activitate 

ale aleşilor locali,
 precum şi alte date 
şi informări care ţin 

de interesul public 
pot fi consultate şi pe site-ul 

www.comunapaulesti.ro

Consiliu Local s-a întrunit în ședință ordinară în data 
de 12 august, pe agenda de lucru fiind trecute
nouă proiecte de hotărâre. Patru dintre inițiativele
cuprinse în ordinea de zi au vizat domeniul educației. 
Firesc, am putea spune, pentru că în câteva zile 
începe noul anul de învățământ.  

Luni și miercuri: 800-1200 şi 1230-1600

Marți: 800-1200 şi 1230-1730

Joi: 800-1200 şi 1230-1600 - se lucrează cu publicul 
doar la Casierie și Registratură;

Vineri: 800-1200 şi 1230-1430.
Audienţe 

Primar luni: 930 - 1300;
Viceprimar marţi: 800-1200 și miercuri 1400-1600 

Secretar luni: 1000-1200, 
miercuri 800-1200 și joi 1230-1430.

Primăria Păulești - Program cu publicul
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Distanțe față de gardul vecinului: 
reglementări și recomandări

În funcție de tipul de construcție, vegetație sau utilitate, 
distanțele minime obligatorii variază. Vom analiza în de-
taliu fiecare categorie, pentru a clarifica regulile pe care 
trebuie să le respectăm.

Construcții și Anexe Gospodărești: 
Distanțe de amplasare față de gard
Pentru a evita problemele legate de mirosuri, zgomote 
sau impactul asupra mediului, construcțiile gospodă-
rești trebuie plasate la o anumită distanță de vecin.
4 Grajduri pentru animale mari (cai, vaci, oi) - minim 10 
metri față de gard, pentru a preveni disconfortul cauzat 
de zgomot și miros;
4 Adăposturi pentru păsări (găini, rațe, alte specii) - mi-
nim 5 metri față de gard, pentru a reduce impactul fonic 
și olfactiv;
4 Cotețe pentru porci - minim 10 metri față de gard, din 
cauza mirosurilor puternice și a potențialului de conta-
minare a solului.
4 Magazii, șoproane și alte construcții auxiliare - minim 
un metru față de gard, pentru a permite întreținerea gar-
dului și a evita umezeala excesivă.

Distanțe pentru Vegetație
Pentru a preveni deteriorarea gardurilor, umbrirea ex-
cesivă și răspândirea necontrolată a rădăcinilor, vegetația 

trebuie amplasată la distanțe adecvate de vecin.
4 Pomii fructiferi și arborii mari - minim 2 metri față de 
gard, pentru a evita extinderea crengilor și rădăcinilor în 
proprietatea vecină.
4 Arbuști și pomi de talie mică - minim un metru, pen-
tru a menține un echilibru între estetica spațiului și ne-
voia de întreținere.
4 Gardurile vii și plantele cățărătoare - minim 0,5 metri, 
pentru a permite întreținerea gardului, fără a afecta pro-
prietatea învecinată.
4 Flori și plante ornamentale - minim 0,5 metri, pentru 
a preveni creșterea invazivă peste limita proprietății.

Fose Septice, Pivnițe și Sere
În cazul instalațiilor care implică gestionarea apei, eli-
minarea deșeurilor sau utilizarea intensivă a solului, dis-
tanțele minime sunt impuse pentru a preveni posibilele 
probleme legate de contaminare și drenaj.
4 Fose septice și stații de epurare individuale - minim 
10 metri față de gard, pentru a preveni scurgerile acci-
dentale și mirosurile neplăcute;
4 Beciuri și pivnițe - minim 2 metri, pentru a evita infil-
trarea apei și a asigura stabilitatea structurală.
4 Sere pentru cultivarea legumelor - minim un metru, 
pentru a permite accesul la gard pentru întreținere.

Unde puteți reclama vecinii de 
unde provin mirosuri neplăcute?

Dacă un vecin are câini care latră 
constant sau animale care generează 

mirosuri deranjante, puteți începe 
printr-o discuție amiabilă. Dacă 

situația nu se îmbunătățește, puteți 
sesiza autoritățile locale, poliția 

comunitară sau Garda de Mediu. În 
unele cazuri, pot fi aplicate sancțiuni 

pentru nerespectarea normelor de 
igienă și conviețuire.

Respectarea distanțelor minime 
față de gard sau față de 
limita proprietății vecine 
este esențială pentru menținerea 
unei relații armonioase 
între vecini și evitarea conflictelor. 
Legislația reglementează clar 
aceste aspecte, pentru a preveni 
disconfortul cauzat de mirosuri, 
zgomote, umbrirea excesivă sau riscul 
deteriorării proprietății învecinate.
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O familie de tineri din Păulești, 
cu trei copii mici și o gospodărie mare. 

O casă obișnuită, cu dușumea, cu sufrageria clasică, 
nelipsita bibliotecă cu bibelouri și mileuri. 

Oameni muncitori, cu vorba molcomă și care 
te privesc în ochi când îți vorbesc. 

Nu, nu se așteptau ca președintele țării 
să vrea să le fie oaspete, de aceea au și ezitat 

când primarul i-a rugat să se pregătească.
Ion și Camelia Ștefan, căci despre ei este vorba, 

sunt păuleștenii pe care Ion Iliescu, 
președintele românilor de atunci, i-a vizitat acasă.

La masă cu președintele... țării

Când simplu este destul
„De ce la noi? Doar sunt case mai 
mari și mai frumoase în județ sau 
chiar la noi, în Păulești...” - a între-
bat dna Camelia, după ce primarul 
de atunci - Ion Drăgușin a anunțat-o 
că președintele se va opri la ei, la 
prânz. Păuleștenii o cunoșteau, pen-
tru că ani mulți, de 1 Decembrie și de 
Înălțare, gătea pentru comunitate. 
Fasolea și sarmalele îi erau deja recu-
noscute...
Președintele refuzase să ia masa 
la restaurant, fie el și cu faimă, și își 
exprimase dorința de a mânca într-o 
familie de oameni simpli, o mâncare 
tradițională. Așa că vizita a fost oficial 
stabilită, iar ofițeri SPP au verificat 
„locația” timp de o săptămână, încer-
când să ia măsurile de securitate care 
se impuneau pentru un șef de stat. 
Au fost luate probe din alimentele pe 
care familia le producea pentru con-
sumul propriu și pe care, urma să le 
pună pe masă și dlui Ion Iliescu.
Tânăra mămică a avut timp cât să 
aranjeze casa de oaspeți și să se a-
puce de gătit. Nu a avut răgaz prea 
mult să se gândească la implicații. 
Abia mai apoi, gândul că s-ar fi putut 
întâmpla ceva neprevăzut, cu urmări 
greu de intuit, a făcut-o să aibă din 
nou emoții.

Mâncare și suflet
Pe Ion Iliescu îl văzuseră la televizor, 
dar, când a intrat în curte, părea că 

îi cunoaște. „Un om 
modest, care ne-a făcut să ne simțim 
în largul nostru și care am simțit că 
se bucură cu adevărat de o masă ca 
în copilărie” - povestește Camelia 
Ștefan. 
Își dorise o supă de găină, făcută „ca la 
țară” și un aperitiv cu șuncă și brânză. 
Stăpâna casei completase meniul cu 
alte aperitive, sarmale, mămăligută 
și pastramă de oaie, toate ingredien-
tele fiind din propria gospodărie. 
Servirea a fost făcută chiar de ea, să 
se asigure „că totul este ca la masa 
de duminică”.
Când au intrat în casă Gabriela și Mi-
haela, fiicele gemene ale familiei, 
i-au captat imediat atenția preșe-
dintelui. Atunci a povestit că, deși 
nu are copii, îi sunt foarte dragi, și 
le-a descusut pe cele mici despre 
lecții, poveștile îndrăgite și jocurile 
preferate. Ca un oaspete obișnuit...

Respect și prețuire 
și peste timp
La câteva zile după vizită, 
primarul comunei i-a vizitat 
din nou. Venise cu un cd 
trimis de Ion Iliescu, dar pe 
care familia Ștefan nu a avut 
la ce să-l asculte. Abia peste 
câteva zile, cu ajutorul unui 
calculator al dlui Drăgușin, 
au putut asculta mesajul 
prin care președintele și-a 
arătat încă o dată respectul 
și prețuirea pentru tinerii 

care îl primiseră în casa lor, la masa 
de prânz.
Apoi, copiii au continuat să pri-
mească în dar cărți de povești și jocuri 
trimise cu autograful președintelui, 
care nu le uitase zâmbetul și bucuria. 
Pentru resursele de atunci ale pă-
rinților, erau cadouri valoroase mate-
rial, dar mai ales sufletște. 
Oare câți copii pe care îi întâlnește 
un președinte de țară primesc, din 
când în când, câte un dar de la el?!
Gestul, ca și felul deschis și vădit in-
teresat de problemele lor ale omului 
care conducea destinele tuturor, le-a 
întărit convingerea că dincolo de 
funcția sa sau de politica țării, oaspe-
tele lor oficial era un om. 
Unul care se întâlnea cu președintele 
SUA, împăratul Japoniei, regina Ma-
rii Britanii și Papa Ioan Paul al II-lea, 
dar care, atunci când și-a dorit să 
mănânce supă de găină, a ales Pău-
leștiul și familia Ștefan.



Cu două săptămâni înaintea începerii noului an școlar, 
la școala din satul Păulești clasele sunt deja pregătite să 
își primească elevii. După curățenia generală, doamnele 
învățătoare au schimbat planșe educative, dulăpioarele 
cu materiale didactice și băncuțele. Fiecare sală este 
dotată cu sisteme IT și table „inteligente”, cu videopro-
iectoare și laptop. 
Până la finalizarea lucrărilor la școala din Găgeni, cursu-
rile vor continua în același sistem ca anul trecut, trans-
portul elevilor urmând să fie asigurat cu microbuze puse 
la dispoziție de administrația locală.

„Back to scool” - 
la pachet cu primul ghiozdan
Programul „primul ghiozdan” promovat de primarul 
Sandu Tudor, va continua și anul acesta, tot cu fonduri 
strânse din sponsorizări. Toți elevii claselor întâi vor fi 
așteptați în prima zi de școală cu ghiozdane în care vor 
găsi caiete, creioane, penar și materialele de care vor 
avea nevoie la școală. Ca noutate, anul acesta fondurile 
destinate proiectului vor fi suplimentate de la bugetul 
local, astfel încât și copiii din clasele pregătitoare vor 
fi așteptați la școală cu materiale didactice și rechizite, 
achiziționate după consultarea cu învățătorii, în așa fel 
încât să respecte cerințele educaționale.

La Găgeni, școala va începe 
în...modulul doi 
Proiectul de modernizare de la Școala „Vlad Mușatescu” 
din Găgeni, finanțat de Administrația Fondului pentru 
Mediu, în cadrul programului „Creșterea eficienței ener-
getice și gestionarea inteligentă a energiei”, înaintează 
în ritm alert și se estimează că va fi finalizat pe perioada 
modulului doi al anului școlar.
Descoperite în timpul decopertării imobilului, proble-
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Pe 8 septembrie, clopoțelul va suna
doar la Școala „Toma Socolescu”

mele de structură au fost remediate și întârzierile din 
graficul de lucru s-au recuperat, în mare parte. Între 
timp, s-a montat noul acoperiș, sistemele de izolație și 
utilitățile. Mobilierul va fi și el nou, adaptat claselor în 
funcție de vârstă, și va fi achiziționat printr-un parteneri-
at cu Consiliul Județean Prahova. „Școala de la Găgeni 
va fi așa cum trebuie să fie o unitate modernă. Eficientă 
energetic, dotată cu tot ce este nevoie și, mai ales, sigură 
pentru copiii noștri” - spunea primarul Sandu Tudor, aflat 
pe șantier pentru a verifica stadiul lucrărilor. 

Se „eficientizează” energetic 
și școala din Păulești
După recepția lucrărilor, șantierul se va muta la „Toma 
T.Socolescu”. Conform caietului de sarcini, constructorul 
va trebui să înlocuiască instalația de încălzire existentă 
cu un sistem de încălzire alcătuit din pompe de căldură 
și încălzire în pardoseală radiantă, cât și prin intermediul 
unei instalații de climatizare și ventilare, cu recuperare de 
căldură. De asemenea, va fi înlocuită instalația electrică, 
se vor monta panouri fotovoltaice și vor fi izolați termic 
pereții exteriori. 
„Programul de modernizare a unităților de învățământ 
continuă. Știm că înseamnă un disconfort și cerem pă-
rinților înțelegere și răbdare, însă posibilitatea de a face 
aceste lucrări cu fonduri de la AFM a fost o oportunitate 
pe care nu o puteam rata - a punctat edilul. Transpor-
tul elevilor se asigură de la bugetul local, vom gândi 
împreună cu cadrele didactice un orar adaptat nevoilor, 
se vor amenaja două clase și la Căminul cultural de la 
Găgeni, în așa fel încât pe durata lucrărilor să diminuăm 
disconfortul - a completat edilul.
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În România, doar una din patru locuințe 
este asigurată împotriva dezastrelor naturale. 
Oamenii nu știu că este obligatoriu, 
sau pur și simplu se gândesc că n-au 
de ce să plătească o poliță...

Se bazează poate pe faptul că, într-o situație limită, statul 
o să îi ajute, pentru că așa s-a întâmplat până acum. 
Situația economică s-a schimbat însă, iar legislația pre-
vede că cei care nu au asigurată casa nu pot primi nici 

Fără asigurare, plătim amendă
alte ajutoare de la buget.
Noile reglementări stabilesc că primăriile trebuie să 
trimită cetățenilor, de două ori pe an, înștiințări că sunt 
obligați să aibă asigurare împotriva dezastrelor (Legea 
nr. 260/ 2008, art. 17, alin. 2), iar apoi, cu sprijinul Poliției 
locale, să aplice amenzi celor care nu își fac asigurare. 
Contravenții care ajung până la 500 de lei.
De ce nu face PAID acest lucru, pentru că el încasează 
banii? De ce trebuie ca administrația locală să folosească 
personalul din subordine pentru a urmări și sancționa 
proprietarii care nu au asigurarea obligatorie? 
Așadar, pentru a ne conforma, trebuie să asigurăm orice 
locuință aflată în proprietate. Pentru cele din cărămidă, 
bca, cu instalații de apă și canalizare, polița obligatorie 
costă 130 de lei pe an (acoperirea în caz de cutremur, 
inundație și alunecări de teren este de maxim 100.000 
de lei), în timp ce la casele din chirpici, pământ ars, tre-
buie să achităm 50 de lei (se asigură bunurile în limita a 
50.000 de lei). 
Polițele nu se fac la primărie, ci la societățile de asigurare, 
cele la care facem și asigurarea auto. Putem opta pen-
tru oricare din societățile cunoscute, asigurarea PAID are 
același preț.

Luna aceasta, două cupluri 
din comună au sărbătorit 
nunta de aur. 
Florica și Gheorghe Stirbu, 
Maria și Ion Gheorghe 
au primit, cu emoție, 
vizita oficialilor 
administrației locale. 
La fel ca acum jumătate de veac, 
și-au primit oaspeții în prag 
și s-au bucurat de urările primite.

„Nunta de aur” este unul dintre cele 
mai importante evenimente din via-
ța unui cuplu, fiindcă nu oricine se 
poate mândri cu 50 de ani petrecuți 
alături de sufletul său pereche. La 
urma urmelor, asta înseamnă jumă-
tate de secol! 
Deci, dacă ești binecuvântat să te 
poți bucura de o zi atât de specială 
împreună cu persoana iubită, lângă 
care ai stat în toate furtunile vieții, 
dar și în toate triumfurile, nu ai cum 
să o lași să treacă fără bucurie, încer-
când să ai aproape oamenii dragi. 
Așa au gândit și cuplurile „de aur” 

păuleștene. Cu o felie de tort, o cupă 
de șampanie, au onorat toate zilele 
împreună.
Doamna Maria spunea, primind di-
ploma și premiul din partea auto-
rităților că se simte mai emoționată 
acum, decât la primul „Da!”: „Atunci 
cred că nu prea înțelegeam im-
portanța momentului... Acum mă 
bucur și sunt recunoscătoare că tră-
iesc această sărbătoare!”
Și parcă orice sărbătoare este motiv 
de povestit. Povești de viață, cu bune 
și mai puțin bune, despre bucurii din 

partea copiilor, despre plăcerea cu 
care aștepți nepoții și fără nicio refe-
rire la momentele umbrite. „Că au 
fost și zile mai grele, dar de ele nu-i 
nevoie să spunem, dacă le-am tre-
cut. Cu răbdare și înțelegere, viața 
este frumoasă, chiar cu greutăți...”
Un sfat bun, de la oameni pe care 
îi cunoaștem și care dovedesc că 
„bunătatea, iubirea și respectul fac 
căsătoria un succes”. Felicitări! 
Vă dorim mulți ani împreună!

La 50 de ani, emoții ca la început!
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Telenovela platformei electronice 
prin care „consumatorii vulnerabili” 
pot solicita tichetul de energie s-a 
încheiat pe 20 august, dată la care 
STS a anunțat că serviciul digital este 
funcțional. 
Pentru a beneficia de sprijinul fi-
nanciar în valoare de 50 de lei pe 
care statul îl acordă la plata facturi-
lor la energie, solicitanții trebuie să 
depună o cerere on-line în aplicația 
e-PIDS - https: //epids.mmuncii.ro), 
care poate fi accesată de pe orice 
calculator, laptop, smartphone sau 
tabletă, fără a necesita instalare soft-
ware pe dispozitiv. Păuleștenii care 

nu au acces la internet au varianta de 
a depune cererile în scris la Primărie 
ori la Oficiul Poștal Păulești, înce-
pând din data de 28 august 2025, 
termenul limită pentru obținerea 
tichetelor pe lunile iulie și august fi-
ind 27 septembrie. 
De acest sprijin financiar pot bene-
ficia persoanele singure cu un venit 
net lunar de până la 1.940 lei, pre-
cum și familiile cu venit net lunar/
membru de maximum 1.784 lei. 
Plata consumului de energie elec-
trică se poate face direct la oficiile 
poștale, în baza facturii și a actului 
de identitate. 

27 septembrie, primul termen 
pentru voucherele de energie

Fluctuații mari 
în rețeaua electrică
Mulți locuitori din Găgeni care do-
miciliază pe Calea Unirii, între bise-
rica din sat și Căminul cultural, au 
semnalat mari probleme în alimen-
tarea cu energie electrică. „În ul-
timele săptămâni, nu doar că sunt 
întreruperi ale alimentării cu ener-
gie, dar tensiunea fluctuează mult... 
Astăzi, într-o oră, s-a oprit curentul 
de vreo șase ori!” - reclamă unul din-
tre proprietari. 
Mai mult, întreruperea energiei a 
condus și la defectarea unor aparate 
electrocasnice și camere de supra-
veghere.
Reclamațiile la furnizor au rămas, 
însă, fără rezultate. În acest con-
text, Primăria a decis să se implice 
și să susțină demersurile oamenilor. 
„Din informațiile noastre - ne-a de-
clarat viceprimarul Virgil Banu - sunt 
sesizări și mai vechi de 30 de zile la 
care distribuitorul de energie nu a 
răspuns. Vom solicita operatorului 
să facă verificări pentru a identifica 
sursa scăderii de tensiune în rețeaua 
de alimentare sau a întreruperilor 
dese de curent și să ia măsurile care 
se impun!”
Autoritățile locale sfătuiesc păuleș-
tenii care înregistrează prejudicii ca, 
după ce au depus plângere la com-
pania de electricitate în maximum 
cinci zile de la incident, să sesizeze 
și Protecția Consumatorului și Au-
toritatea Națională de Reglemen-
tare în Domeniul Energiei, apoi să 
meargă cu aparatul la reparat, la un 
service omologat, și să se asigure că 
pe factură scrie cauza defecțiunii. 
Astfel, vă puteți recupera o parte din 
paguba produsă. 

Cei care dețin o carte electronică 
de identitate au observat că a-
dresa de domiciliu nu mai apare 
vizibil pe document. Motivele 
țin de necesitatea de protecție 
a datelor cu caracter personal, 
informațiile despre domiciliu fi-
ind stocate în cipul electronic. 
Instituțiile care au nevoie de 

această informație pot accesa datele din cip cu acordul titularului... cu 
condiția să dețină un dispozitiv care să citească datele. Doar că... la bancă, 
la medicul de familie, la Casa de pensii și la multe alte instituții, acest citi-
tor nu există! Oficialitățile au recunoscut hiba și s-au repliat, anunțând că 
adeverința poate fi eliberată online, printr-o cerere pe contul cu care v-ați 
programat pentru obținerea cărții de identitate pe www.hub.mai.gov.ro. 
Teoretic (!), pentru că deocamdată, secțiunea este funcțională doar o parte 
din timp... Dacă nu aveți noroc, alegeți metoda clasică: depuneți cererea fizic 
la SPCLEP Păulești, care va elibera o adeverință valabilă 30 de zile.

Ne-am digitalizat ca să facem 
adeverință scrisă de... mână!



cem eforturi și plătim de la bugetul local obligațiile care 
ne revin din contract.” 
Sunt și proiecte aflate în pericol de a fi suspendate, prin-
tre ele numărându-se pista de biciclete și extinderea 
rețelei de monitorizare video, ambele finanțate prin 
AFM. „E un sentiment puternic de frustrare... te-ai zbătut 
patru ani ca să promovezi aceste investiții și acum sun-
tem puși pe pauză” - spune cu amar Sandu Tudor.

Premieră în comună: s-au montat 
stațiile pentru vehiculele electrice

Mai sunt însă și vești bune! Primele patru stații de re-
încărcare destinate vehiculelor electrice, finanțate de 
Administrația Fondului pentru Mediu, au ajuns la Pău-
lești în această lună și au fost montate pe platformele 
amenajate de constructor. În zilele următoare, se vor 
face probele tehnice și recepția - a precizat primarul 
Sandu Tudor. „Stațiile - care dispun de câte două puncte 
de încărcare, vor deveni însă operaționale după ce vom 
clarifica cu inspectorii de la Finanțele Publice aspectele 
legate de modul în care beneficiarii vor face plățile pen-
tru alimentarea autovehiculelor.” În cel de-al doilea 
parteneriat încheiat cu AFM, vor fi achiziționate încă 
două stații de reîncărcare, ce vor fi amplasate în Cartierul 
Magnolia și la intersecția str. Crinului cu str. Albiței.

Îngrijorare pentru investițiile 
prin PNRR și „Anghel Saligny”

„Risc fiscal sistemic, de o gravitate excepțională” 
- așa argumentează guvernul măsurile de austeritate 
pregătite pentru investițiile derulate prin PNRR. 
Comisia Europeană ne-a tăiat aproape jumătate 
din fonduri (în jur de 7 miliarde de euro!) și criza care 
poate conduce la blocarea programului este iminentă.

Conform ordonanței de urgență promovată în această 
lună (OUG nr. 41/2025), nu se vor mai încheia contracte și 
nu se vor mai atribui achiziții de către administrațiile lo-
cale. De asemenea, se vor suspenda și denunța automat 
contractele fără proceduri de achiziție, precum și cele cu 
licitații finalizate, dar fără ordin de începere a lucrărilor.
Ordonanța prevede și „praguri de progres”: investițiile 
unde s-a realizat maxim 30% din proiect pot continua 
doar cu memorandum guvernamental, iar cele care au 
depășit acest prag pot continua doar dacă se finalizează 
până la 31 august 2026! 
În cifre, realitatea este mult mai sumbră pentru Româ-
nia: proiecte europene în valoare de 25 de miliarde de 
euro puse pe hârtie în ultimii patru ani, dar care nu au 
avansat deloc, sau prea puțin, au fost suspendate!
 
„Criza se va resimți cu siguranță 
și la Păulești” 
Spune primarul Sandu Tudor. „Avem două proiecte mari 
pe infrastructura edilitară, unul pe PNRR - extinderea 
rețelei de canalizare, celălalt de asfaltare a drumurilor, 

cu fonduri din „Anghel Saligny”. La ambele am depășit 
pragul de 30%, dar deja sunt probleme în contextul în 
care un volum de lucru destul de consistent pe care l-au 
realizat constructorii și drumarii nu a fost plătit. Sumele 
sunt destul de mari - aproape un milion de euro, care 
sunt facturați și neachitați!” 
Și este aproape o certitudine că cele două investiții vor 
avea un ritm de lucru mult mai redus. „Nu suntem încă 
în situaţia de a ne fi stopate lucrările - crede edilul, care 
spune că pentru a asigura continuitatea pe șantier „fa-


